Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTON.º20712020

Solicita informações sobre aquisição

e utilização de testes para detecção

de Covid — 19 frente a pandemia ora

em curso.

Senhora Presidente,

Nobres Vereadores:

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no

uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após

aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal:

1. Quantos testes de Covidi9 a

Secretaria do Estado da Saúde e

Governo Federal encaminhou ao

município, mês a mês, de março a

dezembro de 2020?

2. Quais os critérios adotados pela

municipalidade para seu respectivo
uso?

3. Qual a validade dos referidos testes?

Especificar cada lote existente.
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc. Nº SE) £O
Fis. o
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

4. Nos critérios adotados para aplicação

de testes, foram empregados estes em

número suficiente atendendo todos os

munícipes que adentraram as Unidades

de Saúde com suspeita ou sintomas do

Covid-19?

5. Quantos testes rápidos a

Municipalidadeadquiriu neste período?

6. Qual o valor empregado para

aquisição?
7. Qual o critério para aquisição destes?

8. Qual a validade dos testes adquiridos ?

9. Qual a quantidade de testes foram

realizados ao mês de março a

dezembro de 2020?

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se o questionamento considerando o

papel do vereador em fiscalizar e acompanhar as ações do Poder

Público Municipal, com relação ao emprego do teste do Covid-19,

em plena pandemia do Covid-19 que se abate sob o Brasil e o

mundo.

Valinhos, 01 de dezembro de 2020.

MAURO DE SOUSA PENIDO

Vereador

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br